ternas Q. Metello commisisse, ipsi urbem curæ fuisse. idem Cicero ep. 2. lib. 5. Fam. significat. Comitijs, quod homines iam tum coniuratos, ut pro Murena testatur, in campum deduci sciebat, descendit in campum cum firmissimo praesidio fortissimorum virorum, & cum illa lata insigniꝝ; lorica, ut omnes boni animaduerterent, & cum in metu & periculo consulem viderent, id quod est factum, ad opem praesidiumque eius concurrerent. Tectus igitur praesidio firmo amicorum, Catilinæ tum, & Autronij copias & conatum repressit, ut ait pro Sulla. & in Catil. 1. Cum proximis comitijs consularib. me consulem in campo, & cōpetitores tuos interficerem voluisti, compressi tuos neafrios conatus amicorum praesidio & copijs, nullo tumultu publice concitato. Loricæ, qua tectus Cic. in capum descendit, meminerunt Plutarchus, & Dio. His comitijs Catilina repulsam iterum tulit: consules declarati sunt, D. Iunius Silanus, & L. Licinus Murena. Cum igitur nihil, inquit Dio, Catilinæ procederet, iussit coniuratos noctu in domum quandam conuenire. Fuit ea domus M. Porcij Læcæ, in quam coniuratos nocte ea, quæ consecuta est posterum diem No-

narum Nouem. Catilinæ denuntiatione conuenisse, Cicero pro Sulla ait. tum Catilinæ dies exeundi, tum ceteris manendi condicio, tum descriptio totam perverbem cædis atque incendiorum constituta est. quod à Cicerone orat. i. & 2. in Catil. & à Sallustio explicatur. Dixit ibi Catilina, paullulum sibi esse etiam tum more, quod Cicero viueret. reperti sunt duo equites Romani, qui se se illa ipsa nocte paullò ante lucem Ciceronem in suo lectulo interfecturos pollicerentur, orat. i. in Catil. Alter eorum C. Cornelius à Sallustio & Cicerone pro Sulla nominatur. ei Sallustius L. Vargunteium addit, qui senator, non eques fuit. Plutarchi libri Marcium & Cethegum habent. Dio neutrius nomen expressit. Cùm autem Cicero per Fuluiam de dolo, qui parabatur, vixdum etiam cœtu illo dimisso, certior factus esset, domum suam maioribus præsidijs muniuit atque firmauit: exclusit eos, quos Catilina mane ad ipsum salutatum miserat, Cicero in Catil. i. Sallustius, Plutarchus, Appianus & Dio. VI Idus Nouem. Cicero senatum in Iouis Statoris ædem, quæ erat initio via Sacré, quæ ad Palatium ascenditur, conuocauit. venit eodem Catilina, ei que nullus senator

senator assidere voluit, ut Plutarchus scribit. Cicero in Catil. i. & 2. ait principes ordinis senatorij partem illam subselliorum ad quam ille accesserat, nudam atque inanem reliquisse. Tum M. Tullius consul, siue præsentiam eius timens, siue ira commotus, orationē habuit luculentam, atq; utilem reip. quam postea scriptam edidit, ait Sallustius. Hæc est prima oratio in Catilinam, & septima consularis, qua Catilinam emisit, epist. 1. lib. 2. ad Att. Ego, inquit in Pisonem, L. Catilinam, cædem senatus, interitum vrbis non obscurè, sed paleam molientem, egredi ex vrbe iussi: vt à quo legibus non poteramus, mœnibus tuti esse possemus. Plutarchus; Cicero eum vrbe exire iussit: oportere enim inter se, qui verbis, & illum, qui armis remp. gereret, murum interesse. Catilina igitur nocte intempesta cum trecentis armatis, lictoribus & fascibus imperij insignibus adhibitis, ex vrbe in Manliana castra profectus est. Postridie, quām Catilina profugit, Cicero orationē ad populum habuit, quam octauam consularem numerat epist. 1. lib. 2. ad Att. & est secunda Catilinaria. in qua Orator gratulatur populo & reip. quod Catilina ex vrbe fit profectus: atq; ad confirmant.